
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear ANA CRISTINA GUIMBAL DE AQUINO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.700/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA LAURA DE SOUZA GOMES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar 
de 1º de setembro de 2023.
II. nomear ALESSANDRA OLIVEIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-
Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.701/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RODRIGO BENTES DOS SANTOS do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear ANA PAULA NORONHA CORDEIRO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.702/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HANOICA JENNINGS CACERES do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear PABLO JUNIO ALVES VITALINO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.703/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARLENE DO SOCORRO DE BRITO do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear KELLY CALDAS LOURENÇO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.704/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 447/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, YAN NETO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Chefe do Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
II. nomear THAIS LOPES REALE SERIQUE para exercer o cargo em comis-
são de Chefe do Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.705/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/989190,
R E S O L V E:
nomear GLÁUCIA LETICIA VIEIRA SANTOS DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 4 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.706/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ELUZAI RIBEIRO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente 
da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Santa Izabel do Pará, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN.
II. nomear RAIANE AMORIM DE QUEIROGA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Santa Izabel do Pará, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.707/2023-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
designar, a contar de 1º de setembro de 2023, a servidora KARINA FAMPA 
DE SOUZA ARAUJO LIMA, Diretora de Administração e Finanças da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, para responder pela Coordenadoria de Re-
lações Governamentais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.598/2023-CCG, DE 11 DE AGOSTO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.507, DE 
16 DE AGOSTO DE 2023.
Onde se lê: (...) no período de 29 a 30 de agosto de 2023(...).
Leia-se: (...) no período de 29 a 31 de agosto de 2023(...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0916/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2214959, de 30 de agosto de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 11 a 15/09/2023.

Servidor Objetivo
PAULO ROBERTO DOS SANTOS GOMES, matrícula funcional 

nº5275792/4, CPF 371.958.322-87, cargo de Coordenador, lotado 
na Diretoria de Tecnologia e Informação.

Realizar visita técnica no Núcleo de Representação 
do Estado do Pará no Distrito Federal.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de agosto de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais


